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20 سال رشد رو به قهقرا
نگاهی به سیاست گذاری و مدیریت اقتصاد کشور از سال 1384 تا 1404

افزایش ۴۵ درصدی دستمزد 
بالاخره تکلیف دســتمزد ســال آینده روشن شد. 
اعضای شورای عالی کار پس از گذشت ساعت ها 
مذاکــره ســرانجام حداقــل دســتمزد و حقــوق 
کارگران را در سال آینده ۴۵ درصد افزایش دادند.
هرچنــد مقامات کارگــری و برخی نمایندگان 
مجلس از تصویب دســتمزد در روز سه شــنبه ۲۸ 
اســفندماه خبر داده بودند امــا با مدیریت وزارت 
کار و همراهی کارفرمایان، دستمزد امسال زودتر 

از شب عید به تصویب رسید.
در همین زمینه احمد میدری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفت: برای ســال آینده حداقل 
پایه حقوق از 7/1 میلیون تومان به 10/3 میلیون 
تومــان افزایش یافت. حق مســکن بــدون تغییر 
۹00 هــزار تومان و حق تأهل بــدون تغییر ۵00 
هزار تومان تعیین شــد. حداقل دریافتی کارگران 
متأهل بــا دو فرزنــد از 11.600.000 تومان به 
16.3۵1.000 تومان رســید. حداقل دریافتی 
کارگران متأهل بدون فرزند از ۹/۹ میلیون تومان 
بــه 13.۹0۹.000 تومــان افزایــش یافت. حق 
خواروبــار از 1/۴ میلیون تومان بــه ۲/۲ میلیون 
تومان رســید و پایه سنوات از ۲10 هزار تومان در 

ماه به ۲۸۲ هزار تومان افزایش یافت.
همچنین میدری، تصویب افزایش ۴۵ درصدی 
حداقــل مزد را حاصل توافق کامــل با کارفرمایان 
دانســت و گفت: »با این افزایش حداقل دریافتی 
ماهانه کارگــران از 7 میلیون و 100 هزار تومان به 
10 میلیون و 3۹۹ هزار تومان رسید. سایر سطوح 
مزدی هم عدد ثابت ۹00 هزار تومان به اضافه 3۲ 

درصد که معادل با تورم است،  تعیین شد.«
او عنوان کرد: »یکی از پیشــنهادات در جلسه 
این بود که کارفرمایان تشــویق شوند افراد متاهل 
را مثل شرایط مجرد به کار بگیرند ولی امسال این 
توافق حاصل نشد و حدود 3 میلیون تومان تفاوت 
بین متاهل و مجرد در بحث دریافتی وجود دارد.«
به گــزارش ایســنا، پروانه رضایــی بختیاری، 
معــاون روابط کار و دبیر شــورای عالی کار نیز در 
ایــن باره گفــت: »دســتمزد کارگــران در فضای 
جلســه دوســتانه شــکل گرفت و طبیعی اســت 
که بــرای طرف کارگری معیشــت کارگران مطرح 
باشد. کارفرمایان نیز مســائلی دارند و دولت هم 
بین طرفین میانجیگری می کند تا توافقی به نفع 

اقتصاد کشور، کارگران و مردم صورت گیرد.«
او با اشــاره به رعایــت اصل ســه  جانبه گرایی 
عنــوان کرد: »هــر یــک از گروه هــای کارگری و 
کارفرمایــی مســائل خــود را مطــرح می کنند و 
دولت بین طرفین نقش تنظیم گری دارد و کمک 
می کند تا توافق نسبی حاصل شود و نتایج آن هم 

به نفع اقتصاد و هم مردم باشد.«
به گفتــه معاون وزیر کار اگرچه تورم منتهی به 
بهمن 3۵ درصد اعلام شده ولی روی درصد بالاتر 
از نــرخ تورم برای پرداخت دســتمزد ســال آینده 

کارگران توافق شد.
رقــم دســتمزد،  نهایــی شــدن  از  قبــل  تــا 
پیشــنهادات متعددی در خصــوص میزان درصد 
افزایش مزد مطــرح و افزایش 37 تا 3۹ درصدی 
و افزایــش ۴۵ تــا ۵0 درصدی حداقل دســتمزد 
کارگــران شــنیده شــد، چنانچــه داوود جوانی، 
نماینــده کارفرمایــان در شــورای عالــی کار در 
اظهارنظــری رســمی پیش بینــی کرد دســتمزد 
1۴0۴ به جهت حفظ قــدرت خرید کارگران 3۸ 

درصد و ۵ درصد بیشتر از نرخ تورم افزایش یابد.
بــه گفتــه او این توافــق اگرچه موجــب زیان 
کارفرمایــان می شــود اما به جهــت حفظ قدرت 
خریــد کارگران بــا آن موافقت کرده ایــم هرچند 
موافق افزایش حق مسکن و بن خواربار نیستیم و 
معتقدیم که بهتر است پایه حقوق کارگران بیشتر 
شــود. اگر پایه حقوق افزایش یابد، بازنشستگان 
هــم از آن بهره مند می شــوند و از نظر ســنوات و 

عیدی و بازنشستگی به نفع کارگران است.
با ایــن حــال شــرکای اجتماعــی در آخرین 
جلسه دستمزد شورای عالی کار روی افزایش ۴۵ 
درصدی توافق کردنــد که قطعاً بالاتر از نرخ تورم 
اعلامی از ســوی مراجع رسمی است و همچنان 
کــه کارفرمایان وعــده داده بودند تلاش کردند تا 
به منظور تقویت معیشــت و حفظ قــدرت خرید 
کارگران و همچنین حفظ نیروهای کار در بنگاه ها 

درصد افزایش روی پایه مزد اعمال شود.

سند چشم انداز بیست سالۀ ایران که در سال 13۸۴ به تصویب رسید، 
محوریت اصلی را بر توسعۀ همه جانبه و پایدار کشور، با تکیه بر فرهنگ، 
تاریخ و جغرافیای ملی و نیز ارزش های اسلامی و انقلابی قرار می داد. 
هدف بنیادین این سند، دستیابی به جامعۀ مردم سالار، عادلانه، آزاد، 
امن و مستقل بود؛ جامعه ای که از دانش و فناوری پیشرفته، سلامت، 
رفاه، محیط زیســت مطلوب و توزیع عادلانۀ درآمد برخوردار باشد. در 
همین راســتا، تقویت ارزش هایی همچون مســئولیت پذیری، ایثار، 
وجدان کاری و تعهد به نظام اسلامی و پیشرفت کشور، اولویت داشت. 
هم چنین، ارتقای جایگاه ایران به رتبۀ نخست در عرصه های اقتصادی، 
علمی و فناوری در سطح منطقه و ایجاد رشد پایدار و اشتغال کامل، بُعد 
دیگری از این نقشه راه محسوب می شد. از سوی دیگر، انتظار می رفت 
که دولت ها برنامه های توسعۀ میان مدت و بودجه های سالانۀ خود را با 
اهداف این سند هماهنگ سازند. اکنون و پس از گذشت نزدیک به دو 
دهه، ارزیابی شرایط واقعی نشان می دهد که بسیاری از اهداف مورد 
نظر ســند، محقق نشــده اند؛ در برخی زمینه ها حتی با چالش های 
مضاعف روبه رو هستیم. در حوزۀ اقتصاد، عواملی نظیر تورم بالا، نرخ 
بیکاری فزاینده، نابرابری درآمد و کاهش ارزش پول ملی، چشم انداز 
توســعۀ اقتصــادی را با موانع جــدی مواجه کرده اند. افــزون بر این، 

بحران های زیست محیطی و به ویژه کمبود منابع آب در سال های اخیر 
تشدید شده و موجبات کاهش رفاه اجتماعی را فراهم آورده است. از 
منظــر روابط بین الملل نیز، ایران طی این مدت با تنش های متعدد و 
تحریم های گســترده مواجه بوده که تحقق هدف »تعامل ســازنده با 
جهان« را به میزان قابل توجهی مختل کرده اســت. بررســی عمیق 
عملکرد شش دولت و چهار رئیس جمهور در دوره های متفاوت، گویای 
آن است که با وجود تنوع در وعده ها و برنامه ها، هیچ کدام نتوانستند 
حداقل نیمی از انتظارات تعیین شده در سند چشم انداز را به طور کامل 
برآورده سازند. در 10 سال گذشته، بزرگترین افتخار کابینه های رؤسای 
جمهوری اسلامی، قیمت گذاری دستوری بر سیب زمینی و تخم مرغ، 
و تأمین ارزاق عمومی بوده. اگر این دســتاورد را افتخار بدانیم، باید در 
مبانی اساسی توسعه و کشورداری، تجدیدنظر و چاره اندیشی صورت 
گیرد. پیگیری ریشــه های این ناکامی و تبیین نقاط ضعف هر دوره، 
بــه تدوین راهکارهای مؤثر برای ســال های آینده کمک خواهد کرد و 
می تواند مبنایی برای بازنگری در سیاست ها و الگوهای مدیریتی کشور 

باشد.

احمدی نژاد �
در ســال 13۸۴، محمــود احمدی نژاد با شــعار 
»عدالت« بر مسند ریاست جمهوری نشست؛ آن 
هم زمانی که بسیاری از مردم امیدوار بودند روند 
پیشرفت اقتصادی و اجتماعی کشور ادامه پیدا 
کند. اما با گذشت هشت سال، اقتصاد ایران در 

سال 13۹۲ با آشفتگی شدید و چالش های عمیق داخلی و خارجی 
مواجه شــد. یکی از مهم ترین اقدامات دولت احمدی نــژاد در حوزۀ 
اقتصاد، اجرای طرح هدفمندی یارانه ها در سال 13۸۹ بود که با هدف 
کاهش نابرابری آغاز شد، اما عملًا شکاف های ساختاری اقتصاد ایران 
را نمایان تر کرد و ضربۀ مهلکی را به اقتصاد نحیف ایران، وارد ساخت. به 
اســتناد آمار بانک مرکزی، حجم نقدینگی از حدود 6۸ هزار میلیارد 
تومان در سال 13۸۴ به بیش از ۴60 هزار میلیارد تومان در سال 13۹۲ 
رسید. نرخ تورم نیز از 10/۴% به بالای ۴0% افزایش یافت و ارزش ریال 
در برابر دلار بیش از 300% ســقوط کرد. گزارش های مرکز آمار نشان 
می دهد که نرخ بیکاری از 11/۵% در سال 13۸۴ به 1۲.۲% در پایان 
دورۀ احمدی نژاد رسید. هم زمان، وابستگی بودجۀ کشور به درآمدهای 
نفتی به مرز 6۵% رســید و کسری بودجه در سال 13۹1 به حدود ۵3 
هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرد. سوءمدیریت در تخصیص منابع، 
عدم شــفافیت مالــی و واردات بی رویه نیز ازجملــه عواملی بودند که 

بنیان های اقتصادی کشور را تحت فشار مضاعف قرار دادند.
 ـازجمله انکار  در عرصۀ سیاست خارجی، مواضع تند احمدی نژاد 
 ـبازتاب وسیعی در جهان یافت. این  هولوکاست و انتقاد شدید از غرب 
مواضع، گرچه از سوی دولت ایران نشانۀ مقاومت و استقلال سیاسی 
قلمداد می شد، اما در عمل باعث شد تحریم های بین المللی از سوی 
شورای امنیت سازمان ملل، اتحادیۀ اروپا و آمریکا به طور چشمگیری 
افزایش یابد. این تحریم ها به طور خاص صنعت نفت، بانکداری و بیمه 
را هدف قرار داد و صادرات نفت ایران به کمتر از یک میلیون بشکه در 
روز کاهش یافت که خســارت اقتصادی سنگینی را بر کشور تحمیل 
کرد. افزون بر این، تندتر شــدن فضای تنش آلود، زمینه ساز اقدامات 
خرابکارانه از جانب اسرائیل، ازجمله ترور دانشمندان هسته ای ایران 
شــد. در پایان این دوره، ایران با تورم بی سابقه، نرخ بیکاری فزاینده و 
نارضایتی اجتماعی گســترده روبه رو بود. سیاســت هایی که قرار بود 
عدالت و اســتقلال را به ارمغــان بیاورند، به شــکل گیری بحران های 
متعدد اقتصادی و سیاسی منجر شدند و تأثیرات منفی آن همچنان در 

ساختار اقتصادی و بین المللی ایران مشاهده می شود.

روحانی �
 شــهروندان خســته از ایــران آســیب دیده در 
ســال های 13۸۸-13۹۲، کــه بــا بحران هــای 
اقتصــادی و تنش های داخلــی مواجه بودند، با 
امید به بهبود شرایط و بازسازی اقتصاد، به تدبیر و 
امیــدِ روحانــی رأی دادنــد. دورۀ هشت ســالۀ 
ریاست جمهوری روحانی )13۹۲-1۴00( با چالش های عظیمی آغاز 
شــد که بخش عمده ای از آن نتیجه تحریم های اعمال شــده در دورۀ 
احمدی نژاد بود. روحانی با وعده تعامل و بهبود روابط بین المللی و رفع 
تحریم ها، مذاکرات هسته ای را آغاز کرد که درنهایت به امضای برجام در 
ســال 13۹۴ انجامید. این توافق منجر به کاهش تحریم ها و بازگشت 
بیش از 3۲ میلیارد دلار از دارایی های بلوکه شــده ایران شد و صادرات 
 ـبه بیش از  نفت ایران را  ـکه کم تر از یک میلیون بشکه در روز شده بود 
۲/۵ میلیون بشکه رســاند؛ اما با خروج یک جانبۀ ترامپ از برجام در 
سال 13۹7، نرخ تورم که تک رقمی شده و به ۹/6% رسیده بود، دوباره 
افزایشی شد و در پایان دوره روحانی به حدود ۴۵% رسید. نرخ بیکاری 
با نوســاناتی مواجه شــد و ســرانجام در حــدود ۹/۸% تثبیت شــد. 
سیاست های اقتصادی این دولت شامل اصلاح نظام بانکی و تلاش 
برای مهار تورم بود که با بازگشــت تحریم ها نیمــه کاره ماند. این دوره 
شاهد نوسانات شدید ارزی بود که قیمت دلار را از 3۲00 تومان در سال 
13۹۲ به بیش از ۲۴ هزار تومان در سال 1۴00 رساند. تحلیل این دوره 
برای درک بهتر مشــکلات کنونی و یافتن راهکارهای مناســب بسیار 
حیاتی است. در حوزه اقتصادی، کابینۀ روحانی با مهارت و تخصص 

پژوهشگراقتصادبینالملل
علیرضا رحمتی

 مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ 
به مطلب  روزنامه هم میهن با عنوان »بازارهای متورم«، توضیح داد:

طبق آمارهای گمرک جمهوری اسلامی ایران در سال 1۴0۲ میزان صادرات 
کالاهای غیر نفتی کشــور )بدون احتساب نفت و تجارت چمدانی( بالغ بر 376 
هزار و 13۸ تن و به ارزش ۵0،1۲0 میلیون دلار بوده است که در مقایسه با سال 
13۹۹، افزایشــی ۲۲/۲۵درصــدی در وزن و 77/۴3 درصــدی در ارزش دلاری 
داشــته است. همچنین میزان واردات کالاهای غیر نفتی کشور )بدون احتساب 
نفــت و تجــارت چمدانی( در ســال 1۴0۲ بالغ بر 3۹،۵۵6 هزار تــن و به ارزش 
66،۸۸3 میلیون دلار بوده اســت که در مقایسه با سال 13۹۹، به ترتیب افزایش 

17/۲7 و 71/۹۸درصدی در وزن و ارزش دلاری داشته است.
بر این اساس، افزایش ارزش واردات )۹۸/71درصد( بسیار بیشتر از افزایش 

واردات به لحاظ وزنی )17/۲7درصد( بوده است.
دلایل متعــددی از جمله افزایش قیمت های جهانی و اتخاذ سیاســت هایی 
همچون سیاســت رفع تعهــدات ارزی بــا محوریت بانک مرکزی و متنوع   ســازی 
روش های ورود سرمایه )با هدف کاهش میزان تأثیرپذیری فضای اقتصادی کشور 
از اثرات سوءتحریم ها و افزایش سازگاری و قدرت تاب آوری نظام اقتصادی کشور( بر 
افزایش ارزش دلاری واردات موثر بوده است. به طور مشخص »واردات کالا در مقابل 

صادرات« به عنوان یکی از روش های پذیرفته شده بازگشت ارز حاصل از صادرات 
بر افزایش انگیزه واردات موثر بوده اســت. علاوه بر آن طبق ماده )1( تصویب نامه 
 ـمورخ 1۴01/0۹/1۲ هیأت وزیران، »ورود فلزات  شماره 167010/ت60۲۴۲ه
گران بها )طلا، نقره و پلاتین( به هر میزان و به صورت شمش استاندارد به عنوان 
یکی از انواع سرمایه  های خارجی قابل ورود به کشور، توسط سرمایه  گذاران خارجی 
در چهارچوب قانون تشویق و حمایت سرمایه  گذاری خارجی و آیین  نامه  ی اجرایی 

آن پس از اظهار به گمرك و بدون ثبت سفارش، بلامانع است.«

نرخ تسعیر، قیمت پایه عرضه محصولات در بورس کالا است �
در رابطه با افزایش نرخ خوراک گاز طبیعی تحویلی به پتروشیمی ها، بر اساس 
ابلاغیه شــماره ٥٠٣٢٨٠-٢/٢٠ وزیر محترم نفت در مورخ 13۹۴/10/۲6 با 
عنوان فرمول محاســبه نرخ خوراک گاز طبیعی واحدهای پتروشیمی، فرمول 
تعیین قیمت گاز طبیعی شامل دو بخش ذیل است که هر بخش دارای ضریب 
0/۵ اســت و نرخ حواله ارز مرکز مبادله ارز و طلای ایران )نرخ تســعیر( مبنای 
محاســبه ارزش ریالی نرخ خوراک و سوخت گاز تحویلی به صنایع و قیمت پایه 
عرضه محصولات در بورس کالا قرار می گیرد: 1.قیمت گاز طبیعی در بازار تعیین 
شده )متوسط قیمت گاز در هر ماه در هاب های تعیین شده( هنری هاب آمریکا، 

هــاب آلبرتا، هاب های NBP انگلیــس و TTF هلند / ۲.معدل وزنی قیمت گاز 
داخلی، صادراتی و وارداتی

)قیمت گاز طبیعــی در بازار تعیین شــده(* 0.۵ + )معدل وزنی قیمت گاز 
طبیعی داخلی، صادراتی و وارداتی(* 0.۵ = قیمت گاز طبیعی

بنابرایــن با افزایش نرخ ارز اعلامی بانــک مرکزی، حتی در صورت ثبات در 
فرمول مذکور، شــاهد افزایش در نرخ خــوراک گاز طبیعی تحویلی به صنایع 
هستیم. با توضیحات ارائه شــده، مطلب درج شده در روزنامه هم میهن مبنی 
بــر تصویب نرخ هــای جدید خوراک و برشــمردن ناترازی گاز بــه عنوان عامل 
افزایش نرخ خوراک پتروشــیمی، صحیح نیســت. در خصــوص موضوع مورد 
اشاره در روزنامه هم میهن مبنی بر اینکه با روی کار آمدن دولت جدید، موضوع 
تک نرخی شــدن نرخ ارز توسط وزیر امور اقتصادی و اموردارایی مطرح شد و از 
روز ۲۴ آذرماه ســال جاری دلار نیمایی جای خود را به دلار توافقی داد، شایان 
ذکر اســت؛ حمایت وزیر امور اقتصادی و دارایی از افزایش نرخ نیما و ســپس 
حذف ســامانه نیما و انتقال معاملات آن به ســامانه ارز تجاری، در واقع به این 
دلیل بوده که در سال های اخیر رژیم چند نرخی ارز، علی رغم میل سیاستگذار 
اقتصادی جهت تعدیل آثار تورمی ناشی از افزایش نرخ ارز در بخش های دچار 
عدم تعادل اقتصادی مورد استفاده قرار گرفت؛ اما اجرای این سیاست نه تنها به 
نتایج مطلوب دست نیافت بلکه در نتیجه تعدیل جزئی نرخ ارز رسمی و عملکرد 
نامناسب سازوکارهای اجرایی، چالش هایی برای صادرکنندگان و واردکنندگان 
ایجاد شد و تعادل تراز تجاری کشور را با مشکل مواجه شد. به طوری که بر اساس 
اظهارات رئیس کل بانک مرکزی، در ابتدای اصلاحات سیاست های ارزی بیش 

از هشت نرخ ارز در کشور وجود داشت.
افزون بر این از ابتدای اســتقرار دولت چهاردهم نیز درخواست های متعدد و 
زیادی از ســوی صادرکنندگان مبنی بر متضرر شدن این صادرکنندگان به دلیل 
بالا بودن نرخ خرید مواد اولیه از بورس کالا و رفع تعهد با نرخی پایین تر، افزایش 

واردات كالا از روش های پذیرفته شده بازگشت ارز حاصل از صادرات به كشور است

آمار مقایسه ای صادرات و واردات کالاهای غیر نفتی )بدون احتساب نفت و تجارت چمدانی( طی سال 1402 و مقایسه با سال 1399
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